X [= BREV. VII]. AD LEGEM IVLIAM DE VI PUBLICA ET PRIVATA.

publicae *L* et] seu *Iust.* — *Iust.* 9, 12

VIII, 10, 1 [= BREV. VIII, 7, 1] (317 [?] Apr. 17).

IMP. CONSTANTINVS A. AD CATULLINVM PRO-
C(ONS)ULEM AFRIQ(AE). Qui in iudicio manifestam
deteigitur commisso violentiam, || non iam rele-
gatione aut deportatione insulae plectatur, sed
supplicium capitale excipiat nec interposita
provocatione sententiam quae in eum fuerit dicta
suspendat, quoniam multa facinora sub uno
violentiae nomine continentur, cum aliis vim
inferre 'temptantibus', aliis cum indignatione
repugnantibus verbera caedesque crebro deter-
guntur admissae. 'Unde' placuit, si forte
quis vel ex possidentis parte vel 'ex' eius qui
possessionem temerare temptaverit interemptus sit, in eum supplicium exeri, qui vim
facere temptavit et alterutri parti causam malorum praebuit. DAT. XV KAL. MAL. SERDICAN
GALLICANO ET BASSO CONSS.

INTERPRETATIO. Convictus in iudicio de evidenti violentiae crimen capite puniatur nec
sententiam iudicis qui damnatus est qualibet appellatione suspendat: et si fortasse homicidia ab
utraque parte commissa fuerint, in illum vindicetur, qui ut alium per caedem expelleret, vio-
lenter ingressus est. Hic addendum de iure de ordine violentiae.

V (cum *Solms.*). — BREV. (*HNGO*[*om. int.]EXCPMLS*). — Laudatur 11, 36, 14. —
IVST. 9, 12, 6. — BVRG. 8, 1.

1 catullinum] *V* et plerique, catolinum *L*, catel-
linum *N* 1/2 procos.] procl *L*, pr *C*, pū *V*,
ppm *E* 2 manifesta *N*, manifeste *G*
3 iam non *HPMLS* 3/4 relegationem *H*
XC 4 aut deportatione (-nem *H*) aut de-
portationis *XC*, deportationis *PMLS* plecte-
tur *Iust.* 5 supplicio *N* capitalem *E*
6 procuptionem *C*, procatione *M* sententia
NGCPMLS quae om. *H* in eo *HC*
dictata *N* 7 suspendatur *O*, ap-
pellatione s. *H* quoniam] quod *L*, quo non *S*
7/8 sub unis nominis violentie continet[u]r *H*
8 aliis suis *N* 10 repugnantibus] *V*, reg-
nantibus *G*, resistantibus brev. (praeter *G*) *Iust.*
cedensque *S* crebro om. *H* 10/11 dete-
gentur *C*, deteguntur *O* 11 admissae] am-
missose *G* si] brev. (praeter *E*), ut si *VE*
forte om. *H* 12 possidentis] possidentes *N*,

possidentibus *EPMLS* partem *PMLS*
ex om. *S* 13 possessionem] porcionem *G*,
passione *G* temere *G*, temeritate *N* temp-
taueuerit *L* eum] quem *H* suppl. exseri
(exiri *N*, exuri *G*, exerceri *Iust.*) post temptauit *O*
14 temptauerit *V* (cum *Solms.*) *GE* et]
ut *H* alterutri] alter utrique *G*, ad alterutri *S*
causa *HEPMLS* 14/15 dat. xu k. mai.
(mar. C) serd. (serdiciae *N*, syrdicae *E*, aquileiae
Iust. [*Hal.* *L*]) gallicano (gallico *PMS*) et basso
(ii ins. *PMS*) libri: *eadem subscriptio fortasse*
8, 12, 2, ubi ride 16 iudicium *G* de om.
H *N* *Pith.* crimen] cr. reus *H* puniantur
NG nec] ne *N* 17 qui] que *N* homicida
M 18 uindicantur *N* ut alium] ad alium
ut *PMLS* expellerit *E*, pelleret *P* *M*, pellere
L, repelleret *S* 19 adgressus *E* hic ...
violentiae solus (post subscript.) *E*

II, 10, 2 (317 Mart. [?] 10).

IDEM A. AD BASSVM P(RAEFFECTVM) v(RBI). Si quis per violentiam alienum fundum invaserit, capite puniatur. Et sive quis ex eius parte, qui violentiam inferre temptaverit, sive ex eius, qui iniuriam repulsaverit, fuerit occisus, eum poena adstringat, qui vi deicere possidentem voluerit. DAT. VI ID. MART. ROM(AE) GALLICANO ET BASSO CONSS.

V

4 dat.] immo pp ut in aliis multis legibus da- | nam Bassus praefecturam iniit a. 317 Mai. 15
tis ad praefectum urbi in die erratum est,

II, 10, 3 [= BREV. VIII, 7, 2] (319 Oct. 6).

IDEM A. AD BASSVM P(RAEFFECTVM) v(RBI). Si quis ad se fundum vel quodcumque aliud adserit pertinere ac restitutionem sibi competere possessionis putat, civiliter super possidente agat aut impleta sollemnitate iuris crimen violentiae obponat, non ignarus eam se sententiam subiturum, si crimen obiectum non potuerit conprobare, quam reus debet excipere. Quod si omissa interpellatione vim possidenti intulerit, ante omnia violentiae causam examinari praecipimus et in ea requiri, quis ad quem venerit possidentem, ut ei quem constiterit expulsum amissae possessionis iura reparentur eademque protinus restituta | violentus poenae non inmerito destinatus in totius litia terminum differatur, ut agitato negotio principali, si contra eum fuerit iudicatum, in insulam deportetur bonis omnibus abrogatis. || Quod si pro eo, quem claruerit esse violentum, sententia proferatur, omnium rerum, de quibus litigatum est, media pars penes eum resideat, cetera fisci viribus vindicentur.
P(RO)P(OSITA) PRID. NON. OCTOB. ROM(AE) CONSTANTINO A. V ET LICIN(IO) CAES. CONSS.

| si criminalis quaestio agitetur IVST.

10

|| fin. IVST.

15

INTERPRETATIO. Si quis adversarium suum ita apud iudicem crediderit accusandum, ut se asserat violentiam pertulisse, ad probationem rei eum convenit adtineri: quod si probare non potuerit quem dixerat violentum, eadem poenam suscipiat, quam ille quem inpetit convictus potuisset excipere. De reliquo haec lex praetermittenda est, quia in quarto libro sub titulo unde vi, quae tamen temporibus posterior inventa est, habetur exposita.

20

VT [incipit 5/6 ollentiae causam]. — BREV. (HNG O[om. int.] ECPMLS). — IVST. 9, 12, 7 — BVRG. R. 8, 2.

1 pūl VH Burg., pfu GC, ppm E, ppō NL, po PM, praeposito S[er] re M quocumque G^a, quidcumque N 2 asseret M pertenisse G possessiones ECL^a putet G ciuiliter] .. ciuiliter V 2/3 possidendum E, possidendum G 3 aut] ut HO impletat sollemnitatis G violentia E 3/4 eam se (om. G)] se eam HN, se etiam O 4 quam] eam quam O, quem E deberet O 5 accipere C si om. G obmissa ES, amissa G uim] bis E^a(?), uenerit G^t 6 praecipimus NC et] ut H re queri O quis] si quis Pith. ad quem] ad(vet t)que NH^a, aut quem G uenerit] nerit H^a 7 amissae] amississe H possessiones N eamdemque G^aLS 8 violentus] violator (-tur LS) PMLS poena V^tH non om. G^a 9 in] ut in G, om. Pith. lites N terminos HO, terminus Pith. deferatur HGOLA^s 10 si] et G 11 insula NG deputetur N 11/12 abrogatis (-tus S) om. N 12 clarue-

rint N 13 uiolatum PML sentia T praeferatur] TNGO, proferetur VHC(?)PMLS^t, profertur ES^t 14 litigatum ... cetera om. G^a medium N penes] paenes V, poenis S resedeat NEM, resident H(?) caetera V, et cetera E, ceterum N nullibus S uindictetur THS 15 pp. (dat. NG Iust. [L Hal.]) prid. non. oct. rom. const. a. u et (om. G) lic. c. (uc G, om. HEPMS) libri. — Basso successor in praefectura urbi Maximus secundum laterculum hoc anno k. Sept.; sed potuit constitutio ad Bassum emissu a successore propone 16 accusandam G^a 17 violentia N protulisse S ad] a L adtinere C quod] ut H 18 quam] qua L, quamquam N inpetet H, inpeccit G coniunctus G 19 haec] uero haec E, om. H^a praetermissa PMLS quia] quam N libro] l. est E 20 unde] NE, de HCPMLS, om. G est inuenta HGEC

VIII, 10, 4 [= BREV. VIII, 7, 3] (390 Mart. 6).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET AECAD(IVS) AAA. AD ALBINVM P(RAFFECTVM) V(EKI).

Servos, qui fecisse violentiam confessionibus testium aut propriis docebuntur, si id inscio domino commiserint, postremo supplicio deditos luere perpetrata censemus. Quod si illi metu atque exhortatione dominorum violentiam admiserint, palam est secundum legem Iuliam dominum infamem 'pronuntiandum' loci aut originis propriae dignitate non uti, servos vero, quos furoribus talium paruisse constiterit, metallis 'per' sententiam dedi. Viles autem infamesque personae et hi, qui bis aut saepius violentiam perpetrasse convincentur, 1 constitutionum divalium poena teneantur. Iudicem vero nosse oportet, quod gravi infamia sit notandus, si violentiae crimen apud se probatum distulerit omiserit vel inpunitate donaverit aut 'molliore' quam praestitimus 'poena perculerit'. DAT. PRID. NON. MART. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO

A. III ET NEOTERIO V. C. CONSS.

INTERPRETATIO. Servi si inscio domino confessi vel convicti fuerint violentiam commisso addicti tormentis gravibus puniuntur. Si vero iubentibus dominis violentiae crimen admiserint, domini, qui inlicita praeceperunt, notantur infamia et nobilitatis vel honoris sui dignitatem tenere non possunt. Servi autem, qui talibus dominorum furoribus paruerunt, in metallum detrunduntur. Ceterum non liceat iudicibus discussionem violentiae differre vel dimittere vel donare: qui si probaverint violentiam et non statim vindicaverint, noverint se periculum subituros. Viles autem personae, quae bis aut frequenter admisisse violentiam comprobantur, constituta legibus 20 poena supra scripta omnimodis feriantur.

VT. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 9, 12, 8. — BVRG. R. 8, 3. — THEODERICVS 77.